

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 26/2022
	Processo Adm.: 47/2022 Data do Processo: 13/05/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 47/2022
b) Nr. Licitação: 26/2022 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 02/06/2022
e) Objeto da Licitação: *REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE AREIA, BRITA, BRITA GRADUADA, PÓ DE BRITA, RACHÃO E PEDRA DETONADA, DESTINADO A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, INCLUINDO AUTARQUIA, FUNDAÇÕES E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA, SC.*

Participante: BMB COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	AREIA MÉDIA LIMPA. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICAD - AREIA MÉDIA LIMPA. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	11.250,	M³	90,00	1.012.500,00
5	AREIA MÉDIA FINA LIMPA. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL IN - AREIA MÉDIA FINA LIMPA. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	300,000	M³	103,00	30.900,00
6	AREIA PARA REBOCO - AREIA PARA REBOCO. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	100,000	M³	110,00	11.000,00
7	ARGAMASSA DE REBOCO - ARGAMASSA DE REBOCO. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	100,000	M³	250,00	25.000,00
15	AREIA GROSSA LIMPA (SEIXO GROSSO). A ENTREGA SERÁ REALIZADA - AREIA GROSSA LIMPA (SEIXO GROSSO). A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	500,000	M³	99,00	49.500,00
16	AREIA MÉDIA LIMPA. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICAD - AREIA MÉDIA LIMPA. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	3.750,0	M³	90,00	337.500,00
				Total do Participante:	1.466.400,00

Participante: Ceman Comércio de Areia Ltda ME

1	AREIA PARA ATERRO - AREIA PARA ATERRO. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	200,000	M³	67,00	13.400,00
2	AREIA COM BRITA Nº 0 - AREIA COM BRITA Nº 0. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	500,000	M³	95,00	47.500,00
3	AREIA GROSSA LIMPA (SEIXO GROSSO). A ENTREGA SERÁ REALIZADA - AREIA GROSSA LIMPA (SEIXO GROSSO). A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	1.500,0	M³	97,00	145.500,00
				Total do Participante:	206.400,00

Participante: GV COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
21	BRITA Nº 2: PRODUTO PROVENIENTE DE BRITAGEM SECUNDÁRIA DE ROCHA SÃ E CLASSIFICADA POR PENEIRAMENTO. UTILIZADA PARA FORROS DE ESTRADAS, PÁTIOS, NA MISTURA DA BASE DE BRITA GRADUADA E CONCRETO PARA APLICAÇÃO EM GRANDES PISOS COM A ESPESSURA MAIS ELEVADA. DIMENSÃO 19MM A 32MM. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	250,000	M³	108,00	27.000,00

Total do Participante: 27.000,00

Participante: NASCIMENTO EXTRACAO E COMERCIO DE AREIA EIRELI

8	BASE DE BRITA GRADUADA CONSISTE EM UM MATERIAL - BASE DE BRITA GRADUADA CONSISTE EM UM MATERIAL COM DISTRIBUICAO GRANULOMETRICA BEM GRADUADA, COM DIAMETRO MAXIMO DOS AGREGADOS NAO EXCEDENDO A 38 MM EFINOS ENTRE 3 E 9% (PASSANTE NA PENEIRA NO 200),QUE CONFERE UM BOM INTERTRAVAMENTO DO ESQUELETO SOLIDO E UMA BOA RESISTENCIA, COM ISC NORMALMENTE ELEVADO, DA ORDEM DE 60% A MAIORES QUE 100%. O MR DESTAS BASES E EM MEDIA 100 A 400MPA - (1.000 A 4.000KGF/CM2), DEPENDENDO DA GRADUACAO, D A NATUREZA DOS AGREGADOS, DO ESTADO DE COMPACTACAO E DO ESTADO DE TENSOES, PRINCIPALMENTE NO QUE SE REFERE A TENSAO DE CONFINAMENTO. OS AGREGADOS SAO COMUMENTE DERIVADOS DE ROCHAS BRITADAS E DEVEM TIP ICAMENTE ATENDER AOS SEGUINTES REQUISITOS: SANIDAD E DOS AGREGADOS GRAUDOS = 15% E MIUDOS = 18%, ABRA SAO LOS ANGELES LA = 50% E EQUIVALENTE AREIA EA > 40% (MATERIAL PASSANTE NA PENEIRA No 4), LAMELARID ADE = 20% (ABNT, 1991C; 1991F) A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	2.250,0	M³	75,00	168.750,00
9	PÓ DE PEDRA, TAMBÉM CONHECIDO COMO PÓ DE BRITA, É MATERIAL C - PÓ DE PEDRA, TAMBÉM CONHECIDO COMO PÓ DE BRITA, É MATERIAL COM DIÂMETRO MÁXIMO DE 4,8 MILÍMETROS, MÓDULO DE FINURA DE 2,55 E ABRASÃO DE 48% DE DESGASTE BASEADO NO ENSAIO LOS ANGELES (DNER-ME 035/98). A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	2.250,0	M³	69,34	156.015,00
10	RACHÃO, TAMBÉM CONHECIDO COMO PEDRA DE MÃO, É UM AGREGADO GR - RACHÃO, TAMBÉM CONHECIDO COMO PEDRA DE MÃO, É UM AGREGADO GRAÚDO, CONSTITUÍDO DO MATERIAL QUE PASSA NO BRITADOR PRIMÁRIO (UMA PEDRA BRUTA, DE MAIOR DIMENSÃO) E É RETIDO NA PENEIRA DE 76MM, COM DIMENSÕES QUE VARIAM ENTRE 76 E 250MM. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	2.250,0	M³	108,00	243.000,00
11	BRITA Nº 1: MATERIAL COM DIÂMETRO MÁXIMO DE 19,00 MILÍMETR - BRITA Nº 1: MATERIAL COM DIÂMETRO MÁXIMO DE 19,00 MILÍMETROS, MÓDULOS DE FINURA DE 6,97 E ABRASÃO DE 36% DE DESGASTE BASEADO NO ENSAIO LOS ANGELES (DNER-ME 035/98). A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	750,000	M³	108,00	81.000,00
12	BRITA Nº 2: PRODUTO PROVENIENTE DE BRITAGEM SECUNDÁRIA DE ROCHA SÃ E CLASSIFICADA POR PENEIRAMENTO. UTILIZADA PARA FORROS DE ESTRADAS, PÁTIOS, NA MISTURA DA BASE DE BRITA GRADUADA E CONCRETO PARA APLICAÇÃO EM GRANDES PISOS COM A ESPESSURA MAIS ELEVADA. DIMENSÃO 19MM A 32MM. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	750,000	M³	68,00	51.000,00
13	BRITA Nº 3 E 4: PRODUTO PROVENIENTE DE BRITAGEM SECUNDÁRIA DE ROCHA SÃ E CLASSIFICADA POR PENEIRAMENTO. UTILIZADA EM FOSSAS SÉPTICAS, SUMIDOUROS,	750,000	M³	109,00	81.750,00

MURO DE GABIÃO, REFORÇO DE SUBLEITO PARA PISTAS DE TRÁFEGO PESADO. DIMENSÃO 25MM A 76MM. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
14	PEDRA DETONADA CONTENDO DIMENSÕES VARIANDO ENTRE 1 E 1,5M DE - PEDRA DETONADA CONTENDO DIMENSÕES VARIANDO ENTRE 1 E 1,5M DE DIÂMETRO. AS PEDRAS DEVERÃO SER ENTREGUES PELA CONTRATADA EM TODOS OS BAIRROS DO MUNICÍPIO.	3.750,0	TON	70,00	262.500,00
17	BASE DE BRITA GRADUADA CONSISTE EM UM MATERIAL - BASE DE BRITA GRADUADA CONSISTE EM UM MATERIAL COM DISTRIBUICAO GRANULOMETRICA BEM GRADUADA, COM DIAMETRO MAXIMO DOS AGREGADOS NAO EXCEDENDO A 38 MM EFINOS ENTRE 3 E 9% (PASSANTE NA PENEIRA NO 200),QUE CONFERE UM BOM INTERTRAVAMENTO DO ESQUELETO SOLIDO E UMA BOA RESISTENCIA, COM ISC NORMALMENTE ELEVADO, DA ORDEM DE 60% A MAIORES QUE 100%. O MR DESTAS BASES E EM MEDIA 100 A 400MPA - (1.000 A 4.000KGF/CM2), DEPENDENDO DA GRADUACAO, D A NATUREZA DOS AGREGADOS, DO ESTADO DE COMPACTACAO E DO ESTADO DE TENSOES, PRINCIPALMENTE NO QUE SE REFERE A TENSAO DE CONFINAMENTO. OS AGREGADOS SAO COMUMENTE DERIVADOS DE ROCHAS BRITADAS E DEVEM TIP ICAMENTE ATENDER AOS SEGUINTES REQUISITOS: SANIDAD E DOS AGREGADOS GRAUDOS = 15% E MIUDOS = 18%, ABRA SAO LOS ANGELES LA = 50% E EQUIVALENTE AREIA EA > 40% (MATERIAL PASSANTE NA PENEIRA No 4), LAMELARID ADE = 20% (ABNT, 1991C; 1991F) A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	750,000	M³	75,00	56.250,00
18	PÓ DE PEDRA, TAMBÉM CONHECIDO COMO PÓ DE BRITA, É MATERIAL C - PÓ DE PEDRA, TAMBÉM CONHECIDO COMO PÓ DE BRITA, É MATERIAL COM DIÂMETRO MÁXIMO DE 4,8 MILÍMETROS, MÓDULO DE FINURA DE 2,55 E ABRASÃO DE 48% DE DESGASTE BASEADO NO ENSAIO LOS ANGELES (DNER-ME 035/98). A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	750,000	M³	69,34	52.005,00
19	RACHÃO, TAMBÉM CONHECIDO COMO PEDRA DE MÃO, É UM AGREGADO GR - RACHÃO, TAMBÉM CONHECIDO COMO PEDRA DE MÃO, É UM AGREGADO GRAÚDO, CONSTITUÍDO DO MATERIAL QUE PASSA NO BRITADOR PRIMÁRIO (UMA PEDRA BRUTA, DE MAIOR DIMENSÃO) E É RETIDO NA PENEIRA DE 76MM, COM DIMENSÕES QUE VARIAM ENTRE 76 E 250MM. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	750,000	M³	108,00	81.000,00
20	BRITA Nº 1: MATERIAL COM DIÂMETRO MÁXIMO DE 19,00 MILÍMETR - BRITA Nº 1: MATERIAL COM DIÂMETRO MÁXIMO DE 19,00 MILÍMETROS, MÓDULOS DE FINURA DE 6,97 E ABRASÃO DE 36% DE DESGASTE BASEADO NO ENSAIO LOS ANGELES (DNER-ME 035/98). A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	250,000	M³	108,00	27.000,00
22	BRITA Nº 3 E 4: PRODUTO PROVENIENTE DE BRITAGEM SECUNDÁRIA D - BRITA Nº 3 E 4: PRODUTO PROVENIENTE DE BRITAGEM SECUNDÁRIA DE ROCHA SÃ E CLASSIFICADA POR PENEIRAMENTO. UTILIZADA EM FOSSAS SÉPTICAS, SUMIDOUROS, MURO DE GABIÃO, REFORÇO DE SUBLEITO PARA PISTAS DE TRÁFEGO PESADO. DIMENSÃO 25MM A 76MM. A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	250,000	M³	109,00	27.250,00
23	PEDRA DETONADA CONTENDO DIMENSÕES VARIANDO ENTRE 1 E 1,5M DE - PEDRA DETONADA CONTENDO DIMENSÕES VARIANDO ENTRE 1 E 1,5M DE DIÂMETRO. AS PEDRAS DEVERÃO SER ENTREGUES PELA CONTRATADA EM TODOS OS BAIRROS DO MUNICÍPIO.	1.250,0	TON	70,00	87.500,00
Total do Participante:					1.375.020,00

Total Geral: 3.074.820,00

São João Batista, 02/06/2022

.....
ROSANE SARTORI ROSA

.....
Assinatura do Responsável